dem Buzad Bani, et per ipsum Lancbretum terram Zumbat-
liel, Bela et Tornoua ipsi Myebaeli in forma eoneambij et 
pacis coram Andrea Comite Worosdiensi, cui dominus Bela 
Rex buic paci interesse iussisset, modo et sub obligamine in 
eodem priuilegio contento, datas fore denotabat. Tereium 
vero priuilegium stb. Dátum stb. Bude vigesimo die octaua-
rum festi Purificacionis Beate Virginis predictarum anno 
Domini M°CCC° septuagesimo sexto, Regni autem nostri 
anno tricesimo quinto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. Endre varasdi főispán» 
nak 1256-ki bizonyságlevelét 1. Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 2. rész 

397. lap.) 

297. 

Roland a királyi udvar Lírájának Farkas várjolbáyy felsza-
badulására vonatkozó itéletlevele. 1256. 

Nos Comes Rorandus Judex Curie domini Regis signi-
ficamus omnibus presens seriptum intuentibus, quod cum Far-
casius fdius Botba a jobagionibus Castri comparuisset coram 
nobis, jobagiones Castri asseruerunt viua voce, quod omnino 
Farcasius se retraxisset; Farcacius vero dicebat se liberatum 
per gráciám Regis, super quibus litteras domini Regis dixit 
optinere. Quare diem assignantes intelleximus, Farcasiuni 
litteras Regis babere et presentare, et boc modo die presen-
tauit litteras memoratas ; quibus jobagiones Castri non con-
tradixerunt, sed dixerunt, quod tantum ipsius personam cum 
suis facultatibus liberasset. Vnde intelleximus, terram ipsius, 
quam persona dicti Farcasij optinuisset, Farcasio remanere; 
terram autem, quam ipsius generáció optinebat, per Maiorem 
Exercitus Salomonem filium Ocb, et per alios jobagiones 
Castri, Castro obduraui. Sed priuilegium domini Regis, quod 

Farcasius habuit, per quod terram iam dietam optinuerat, 
eodem priuilegio reliquimus Farcasio terram illám optinere ; 
ita tamen, quod nec ipse terram occupet, nec suam amittat, 
quia dominus Rex suum priuilegium noluit destruere. Et be 
sunt mete Fareasij : Incipit terra Farcasij iuxta unum fluuium, 
qui est commetaneus cum generaeione Leurentba a parte 
orientali, et uadit ad occidentem, et ibi sunt due mete terree, 
et tendit directe ad occidentem ascendens in montem, ubi 
sunt due mete terree; et abbinc descendit in vallem, ubi est 
meta in silice et meta terrea ; et deinde iuxta quandam sil-
uam uadit ad occidentcm per partém septemtrionalem ; et ibi 
in dumo silicis sunt due mete terree, et sic uadit ad occiden-
tem, et ibi sunt due mete terree; et deinde flectitur ad meri-
diem, et ibi est meta in ligno populea, et secunda in loco 
silicis; et tendens ad meridiem in altiori parte cuiusdam 
silue sunt due mete terree, et abbinc uertitur ad occidentem. 
ubi sunt super duas silices mete; et deinde deseendens in 
monte iuxta vallem inter dumos sunt uue mete terree; et ab-
binc in valle sunt due mete terree, ubi sunt commetane gene-
raciones Zagur. Generaciones autem dicti Farcasij remanent 
de parte septemtrionali, de quibus Farcasius est segregatus ; 
et ibi in ualle uadit ad meridiem, cuius pars vallis tenetur 
generacionibus Zagur, pars uero Farcasio; et ibi perueniet 
ad viam, ubi sunt due inete; et deiude flectitur ad orientem 
in illa uia, et ibi sunt due mete, et in eadem via ascendit in 
montem, ubi est vtraque parte vie sunt mete ; et in eadem 
via uadit ad orientem, et exit de via, ubi sunt due mete; et 
parumper ibi flectitur ad meridiem, ubi sunt mete alie in 
piro; et uadit ad orientem, et ibi sunt due mete, etibi descen-
dit ad piscinam Vrdug, ubi sunt due mete, et commentaneus 
Arnoltli existit, et Comes Arnoltb remanet de parte septem-
trionali; terra vero Farkasij rcmanet de parte meridionali. 
Et ut posset in parte obtinere, concessimus nostras litteras 
sigilli nostri munimine roboratas, anno ab Incarnacioue Do-
mini M°CCÖL° sexto. Dátum in villa Torcb post festum San-
cti Galli tercia feria. 
(IV. Béla királynak 1257-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 
kamarai levéltárban. Sok hibával kiadva Pejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 

2. r. 421. 1.) 

298. 

Sándor állán és zágrábi főispánnak öt évi tizedet tárgyazó 
itéletlevele a zágrábi káptalan, s Hahold comes és népei közt. 

1256. 

Nos Magister A(lexander) Vicebanus et Comes Zagra-
biensis, memorie commendantes tenore presencium notiim 
faciratis qnibus expedit universis : quod cum questio mota 
fuisset inter Capitulum Zagrabiense super decimis quinque 
annorum ex parte Hoboldi Comitis et populorum suorum; et 
de terra gcneracionis Guri provenientibus, et secundum 
sentenciam Judieis aule Regis, memorato Hoholdo Comiti 
iuramentum fuisset adiudieatum super eo, quod idem IIoliol-
dus Comes decimatores ipsius Capituli a dreandis decimis et 
exigendis propriis populorum suorum, et de terra gcneracio-
nis Guri non impedivisset; et pro parte Capituli, Petrus 
Zagrabiensis et Petrus Camarcensis Archidiaconi iurare 
debuissent super decimis quinque annorum per ipsum Hohol-
dum Comitem denegatis, quas iidem Archidiaconi taxabant 
ad summám quingentarum pensarum, et hoc in decimis pro-
priis Comitis líoholdi, populorum suorum, et de terra gcne-
racionis Guri in frugibus, vino, apibus, gallinis, kytis, suellis 
et agnis denegatis, et predieta iuramenta debuissent prestari 
Zágrábié apud ecclesiam niaiorem coram nobis. Loco autem 
et termino constitutis, nobis mediantibus talis inter partes 
convencio intervenit : ut Come* Hoholdus solvet omnes 
decimas suas proprias frugum, vinearum, populorum suorum 
et specialiter de terra generacionis Guri, tali modo; quod de 
singulis vineis maioribus et minoribus duos cubulos vini, pro_ 
decima capecia frugum unum denarium persolvere tenetur. 
Si autem, domino auxiliante, solucionem decimarum in frugi-
bus et vineis in illa provincia contingat augmentari, solvere 
tenebitur secundum quod alii compiovinciales persolvent, non 
obstaufe convencione iam premissa. Kytas et gallinas solvet 

in specie, in agnis et apibus solvet iu spceie, et si decem vei 
novem compleri non possent, rediment secundum consvetudi-
nem provincie. De singulis custodiis porcorum, que oucol vo-
cantur, solvet policbam; de liberis villis ipsius solvet deci-
mas in frugibus, vineis, agnis, apibus sicut, de aliis populis 
suis, et duos denarios de singulis portis ; kytas et gallinas 
non solvet. Solucionem policharum de liberatis villis ipsius 
solvendis ad instanciam et peticionen ipsius Comitis Iloboldi 
perpetualiter remiserunt. In cuius rei testimonium presentes 
litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
Zágrábié anno Domini MCCL. sexto. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrabiensis I. k. 113. 1.) 

299. 

A király által a várföldek visszavételére kiküldött birok 01, 
egy ekényi f öldét az Ostjfyak ősei jogos birtokában hagyják. 

1256. 

Omodeus Dei gracia Episcopus Jeuriensis, Fauus Diuiua 
miseracione Abbas Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte 
Pannonié, Comes Abraam filius Benke, vniuersis Cbristi fide-
libus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. 
Yestra nouerit vniuersitas, quod cum in diuersis Comitatibus 
super reuocandis et restituendis terris a Castris indebite alie-
natis a domino nostro Bela Illustri Rege Hungarie Judices 
siue inquisitores essemus constituti, ct inter ceteros Paulus de 
Cbov, Bana, Symeon filius Belcus, Benedictus filius Rcgne, ac 
c.eteri iobagiones Castri Ferrei, Benedictum, Jacobum (et) 
Osl, filios Osl Bani ad nostram citauissent presenciam, requi-
rentcs ab eis quandam terram nomine 01 snfficientem ad 
unum aratrum, quam de iure Castri esse asserebant; predicti 
nnbiles responderunt, quod ipsa terra, et que vocabatur 01, 

nec erat de iure Castri, sed ipsorum est, et semper fűit terra 
hereditaria, ab ipsis et eorum progenitoribus ab antiquis pos-
sessa pacifice et quiete. Nos igitur attendentes, quod Comes 
Herbordus, coniudex noster, fratribus suis, eisdem filius (így) 
Osl assistebat, qui plenius ueritatem sciebat uel scire poterat, 
vtrum ipsa terra sit de iure Castri, an ad predictos nobiles 
pertineat; dicto Comiti Herbordo, Georgio filio Mauricij, ac 
memorato Jacobo adiudicauimus iuramentum. Qui termino 
sibi assignato, uidelicet in octauo Beati Marci Evangeliste, 
cum essemus apud monasterium de Jak in consecracione 
ipsius Monasterij prestiterunt sacramentum; asserentes, quod 
dicta terra sit et semper fuerit predictorum nobilium filiorum 
Osl hereditaria. Ynde nos supradictis iobagionibus Castri 
silencium imponentes in bac parte, sepe dictam terram iam 
dictis nobilibus, sicut ab antiquo possederant, reliquimus 
perpetuo possidendam pacifice ac quiete. In cuius rei testi-
monium presentes litteras concessimus sigillorum nostro-
rum munimine roboratas ; anno Domini M°CC° quinquagesimo 
sexto. 

(Az eredeti után néliai Ráth Károly közleménye a Győri Történelmi 
és Régészeti Füzetek III . köt. 299. lap.) 

300. 

A budai káptalan előtt Nana Sósad falubeli szabadosát Berki 
Chom fiainak eladja. 1256. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 11. lap. Nagy Imre köz-
leménye.) 

MONUM, H U N G , n i S T . D I P L . X X . 2« 

301.